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Abstrakt

Cílem práce je zabývání se problematikou eroze, a to především vodní eroze,

která ohrožuje pozemky orné půdy na polovině území ČR. Proto je žádoucí v rámci

KPÚ navrhnout vhodná protierozní opatření zabraňující smyvu půdy z předmětných

pozemků. Těmito opatřeními bude zajištěn jeden z hlavních cílů pozemkových

úprav, a to ochrana a zúrodnění půdního fondu.

Práce přináší souhrn možných protierozních opatření, která jsou součástí plánu

společných zařízení, jež je nedílnou složkou projektu pozemkových úprav. Plán

společných zařízení tvoří budoucí kostru uspořádání zemědělské krajiny a je tedy

formou krajinného plánu uvnitř pozemkové úpravy. Pozemkové úpravy se tímto

stávají nejvýznamnějším nástrojem k prosazování zájmů tvorby a ochrany krajiny.

V práci budou přiblíženy metody k hodnocení erozních procesů, kdy jejich

výběr závisí na účelu výzkumu. K vyhodnocení mohou sloužit empirické a simulační

modely. V případě této práce bude použit nejrozšířenější empirický model jak

ve světě, tak i u nás, a to univerzální rovnice ztráty půdy – USLE (Universal Soil

Loss Equation) autorů Wischmeier a Smith formulovaná v roce 1978 v USA.

Pro aplikaci tohoto modelu bylo vybráno k. ú. Slabčice v Jihočeském kraji.

Po provedeném průzkumu a prostudování dostupných podkladů byly vybrány

pozemky pro určení ohroženosti vodní erozí, na kterých byl proveden výpočet

průměrné dlouhodobé ztráty půdy ze šetřených pozemků. V případě překročení

přípustné ztráty půdy vodní erozí budou navržena protierozní opatření, která mohou

být organizačního, agrotechnického a technického charakteru. Získané výsledky

budou porovnány s KPÚ Slabčice.

Klíčová slova: vodní eroze; univerzální rovnice ztráty půdy; protierozní

opatření

Abstract

The aim of my graduation thesis deals with problems of erosion and that is

above all the water erosion which impends the pieces of arable lands almost

on the half of the the Czech republic territory. That is why we should suggest

convenient remedies that prevent the washing off the soil within the frame

of comprehensive land adjustment. It will be assured one of the main objectives

of the land adjustments by these remedies and it is the protection and fertilization

of the soil fund.

The work shows the summary of possible erosion protection remedies which

are the part of the common plan that is integral element of the land adjustment

project. The plan forms coming framework of the farming landscape structure and it

is the form of scenic plan inside of the land adjustment. Therefore the land

adjustments are the most significant instruments for the interest enforcement

in the land formation and protection.

There will be described the methods for an evaluation of erosion processes

in my work where the selection depends on the purpose of the research.

For the evaluation could be used empirical and simulation models. There will be

used the most widespread empirical model in the world as well as in the Czech

republic in this work and it is Wischmeier’s and Smith’s universal soil loss equation

formulated in 1978 in the USA.

For the application of this model was chosen cadastral land Slabčice

in the South Bohemian region. There had been chosen the lands for the determination

of the possible water erosion jeopardy after the research of the accessible information

wher was made the calculation of the average long term soil loss of all explored

lands. There will be propose erosion control remedies in the case of overrun

of allowed soil loss by the water erosion which can have organizational, agricultural

and technical type. The results obtained will be compared with comprehensive land

adjustment Slabčice.

Keywords: water erosion; universal soil loss equation; erosion protection

remedies
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1. Úvod

Krajina v České republice prošla vlivem a působením člověka složitým

vývojem, na kterém se podepsaly střídající se politické a hospodářské změny.

V důsledku velkoplošného obdělávání půdy došlo k zániku polních cest, přirozených

liniových prvků a dalších přírodních a krajinotvorných elementů. To mělo

za následky narušení ekologické stability krajiny, devastaci ZPF vodní a větrnou

erozí, snížení biodiverzity a narušení krajinného rázu. Existence velkých honů pak

znemožnila a často ještě znemožňuje vlastníkům a soukromým zemědělcům přístup

na jejich pozemky. Mnozí vlastníci se často nemohou podle svých představ ujmout

vlastnických práv a řádně pozemky užívat a obhospodařovat je. Z toho také vyvstal

problém, že původní vlastnické parcely tak, jak jsou evidovány v KN České

republiky, dnes již velmi často neodpovídají skutečnému stavu v terénu. Proto je

důležité vyřešit vlastnictví pozemků, bez něhož nemůže v území proběhnout

realizace ekologických, půdoochranných či krajinotvorných opatření. Jedinou cestou

k nápravě této situace jsou pozemkové úpravy.

Plánování pozemkových úprav prochází několika fázemi. Z krajinotvorného

hlediska je zvláště důležitý plán společných zařízení, který např. stanovuje

vyrovnávací a náhradní opatření v případě nezbytných zásahů do krajiny (polní

a lesní cesty, dále protierozní a vodohospodářská opatření k tvorbě a ochraně

životního prostředí). Vybudovaná společná zařízení slouží nejen zemědělcům,

ale i obcím a jejich obyvatelům.

Pozemkové úpravy se tímto stávají nejvýznamnějším nástrojem k prosazování

zájmů tvorby a ochrany krajiny. Celého plánovacího procesu se významně aktivně

účastní veřejnost. Zapojením veřejnosti se těmto plánovacím procesům dostává

široké publicity, díky níž je pak veřejnost zpětně informována o konkrétních

výsledcích a přínosech těchto plánovacích činností.

Pozemkové úpravy jsou jakousi cestou k obnově ztracených spojení a navázaní

zapomenutých příběhů krajiny. Dochází tak k obnově českého venkova a jeho

krajinného rázu prostřednictvím plánu společných zařízení.
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2. Literární rešerše

2.1 Pozemkové úpravy

Účel, obsah a forma pozemkových úprav v každém období a v každé krajině

jsou vždy odrazem daných politických a hospodářských poměrů, právních

a společenských vztahů dané krajiny (RYBÁRSKY, ŠVEHLA a GEISSÉ, 1991).

V důsledku výrazných politických změn v našem státě v roce 1990 a v letech

pozdějších nastala výrazná změna i v celostátní zemědělské politice. Původní

pozemky, které byly před rokem 1950 soukromě obhospodařovány, již v přírodě

neexistovaly. Byly v letech 1950 – 1989 při různých pozemkových úpravách sceleny.

Bylo tedy nutno přijmout zákonná opatření, která by umožňovala soukromé

hospodaření na pozemcích o nárokované výměře (MARŠÍKOVÁ a MARŠÍK, 2007).

Právním podkladem pozemkových úprav , které se uskutečňují od roku 1991

dosud, byl zákon č. 284/1991 Sb., který byl zrušen a nahrazen zákonem

č. 139/2002 Sb., o pozemkových úpravách a pozemkových úřadech a o změně

zákona č. 229/1991 Sb., o úpravě vlastnických vztahů k půdě a jinému

zemědělskému majetku, ve znění pozdějších předpisů. Prováděcím předpisem je

vyhláška č. 545/2002 Sb., o postupu při provádění pozemkových úprav

a náležitostech návrhu pozemkových úprav (BUMBA, 2007).

Pozemkovými úpravami se ve veřejném zájmu prostorově a funkčně

uspořádávají pozemky, scelují se nebo dělí a zabezpečuje se jimi přístupnost

a využití pozemků a vyrovnání jejich hranic tak, aby se vytvořily podmínky

pro racionální hospodaření vlastníků půdy. V těchto souvislostech se k nim

uspořádávají vlastnická práva a s nimi související věcná břemena. Současně se jimi

zajišťují podmínky pro zlepšení životního prostředí, ochranu a zúrodnění půdního

fondu, vodní hospodářství a zvýšení ekologické stability krajiny. Výsledky

pozemkových úprav slouží pro obnovu katastrálního operátu a jako závazný podklad

pro územní plánování (§2 zákona č. 139/2002 Sb.).

Komplexní pozemkové úpravy splňují všechny požadavky kladené

na pozemkové úpravy zákonnými předpisy i potřebami venkova. Vycházejí

z analýzy současného stavu krajiny a životního prostředí, dále z potřeb obce

a požadavků orgánů a organizací, které komplexně řeší. Vydávané pozemky
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vycházejí z přesné bilance celého katastrálního území a přesnými metodami jsou

určeny výměry i provedeno vytýčení (TOMAN, 1995).

Pozemkové úpravy jsou věcí veřejnou, financovanou státem. Na jejich úhradě

se mohou podílet i účastníci, popřípadě i jiné subjekty, mají-li zájem na provedení

pozemkové úpravy. Je-li pozemková úprava vyvolána v důsledku stavební činnosti,

náklady hradí v závislosti na rozsahu dotčeného území stavebník. Vlastníci se mohou


[…]

VIII. 20 0,34 5,38 0,39 0,18 2,55 4,00

IX. 20 0,33 4,85 0,98 0,18 5,62 3,90

X. 20 0,34 3,29 1,17 0,18 4,71 3,50

XI. 20 0,34 5,12 0,51 0,14 2,50 2,70

XII. 20 0,30 4,09 1,52 0,05 1,87 4,00

XIII. 20 0,32 4,20 0,80 0,18 3,86 2,10

U drah soustředěného odtoku č. I., III., IV., V., VII., X. a XIII. bylo jako

protierozní opatření navrženo zatravnění nejsvažitější části lokalit, zatravnění

údolnice nebo zatravnění lokality mělké půdy. Funkci protierozního opatření plní

pro odtokové dráhy IV. a V. protipovodňový svodný průleh (lokalita 2.2).

U odtokové dráhy IX. byly navrženy protierozní meze s řízeným odtokem, které

výrazně zkracují délku svahu a tím příznivě ovlivňují faktor L. Snížení odnosu půdy

po protierozních opatření na přípustnou mez dokládá tab. č. 19.
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 Tab. č. 19: Výpočet erozního smyvu půdy v k. ú. Slabčice s návrhem

protierozních opatření dle PSZ

Erozní faktory
Odtoková

dráha

R

K

L

S

C

Vypočtený

roční smyv

(t .ha-1)

Přípustný

roční smyv

(t .ha-1)

I. 20 0,61 4,51 0,60 0,05 1,64 4,00

III. 20 0,32 4,14 1,17 0,05 1,55 4,00

IV.A 20 0,60 4,51 0,72 0,10 3,88 4,00

IV.B 20 0,60 4,89 0,23 0,18 2,43 4,00

V.A 20 0,45 3,80 1,06 0,11 3,99 4,00

V.B 20 0,45 3,98 0,35 0,18 2,26 4,00

VII. 20 0,33 4,85 0,80 0,13 3,32 4,00

IX.A 20 0,33 1,65 1,83 0,05 1,00 2,50

IX.B 20 0,33 2,85 1,17 0,18 3,96 4,00

IX.C 20 0,33 3,43 0,69 0,18 2,81 4,00

X. 20 0,34 3,29 1,17 0,10 2,62 3,20

XIII. 20 0,32 4,20 0,80 0,08 1,72 2,10

Vzhledem k výši ročního smyvu pro osevní postup bylo doporučeno

v odtokových drahách č. III., V.A, VI., IX.B a X. nepěstovat širokořádkové plodiny.

Erozní smyv u odtokové dráhy č. XI., který se blíží přípustnému smyvu, je řešen

v rámci PSZ v k. ú. Nemějice (zatravnění lokality s výskytem mělké půdy).

Porovnání

Značné rozdíly nastaly v hodnotách faktoru C. Za faktor C bylo mnou dosazeno

při zjištěném osevním postupu hodnoty 0,35. LANDservis užil hodnot v rozmezí

0,11 – 0,18. Pozemky kulturou TTP s odtokovými drahami měly hodnotu C faktoru

0,05. Hodnota mnou dosazená k odtokové dráze na pozemku s kulturou TTP byla C

= 0,005. Hodnota 0,005 k této kultuře je definována např. ve vydaných publikacích

Ochrana zemědělské půdy před erozí od M. Janečka a i v programu ERCN.

Další výrazné rozdíly se projevily v hodnotách dosazovaných za faktor K.

Mnou zjištěný faktor K dosahoval i nižších hodnot a to 0,20 a 0,21. Např. zjištěná
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hodnota faktoru K pro odtokovou dráhu č. 8 připadla 0,21. LANDservis s totožnou

odtokovou dráhou č. X. dosadil za faktor K hodnotu 0,34.

Co se týče zvolených protierozních opatření, některé shody nastaly

v navrhovaných lokalitách určených pro zatravnění. U agrotechnického protierozního

opatření bylo mnou navrženo ochranné pěstování kukuřice. LANDservis navrhnul

v některých lokalitách tuto plodinu do osevního postupu nezařazovat.
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6. Závěr

Eroze půdy je přírodní proces, jehož intenzitu lze významně omezit

prostřednictvím protierozních opatření v rámci KPÚ. Při uplatnění protierozní

ochrany, která je nejběžnější součástí plánu společných zařízení, lze umožnit trvalé

využívání půdy k pěstování zemědělských plodin, převážně erozně náchylných.

Agrotechnická protierozní opatření ale nemohou zaručit trvalou změnu způsobu

využívání a ochrany půdy. Slouží především jako doporučení pro zemědělce. Návrhy

na protierozní ochranu půdy formou změny technologie rostlinné výroby a osevních

postupů nelze vnímat jako závazná a účinná opatření, protože v praxi je především

daná jejich účinnost na vůli hospodařícího subjektu. Ale věřím, že i ony využívají

těchto návrhů a opatření, protože hledí na své výnosy.

Navrhnutá protierozní ochrana je důležité opatření sloužící k přerušení

povrchového odtoku na svahu, odvedení povrchového odtoku mimo svah

a k omezení podmínek pro lokální soustředění povrchového odtoku v členitém území

(dráhy soustředěného odtoku v údolnicích).

Při návrhu protierozní ochrany se hledí na naléhavost a ekonomickou

náročnost, ale hlavním kritériem při výběru je její účelnost a funkčnost.

KPÚ jsou účinným nástrojem při obnově produkčních a ekologických funkcí

krajiny, protože jejich prostřednictvím je možné realizovat opatření, která by byla

jinak obtížně uskutečnitelná. Plán společných zařízení musí zohledňovat i širší

územní vazby, možnosti a limity území a podmínky hospodaření. Celá koncepce

návrhu PSZ však musí vést k tomu, aby byli vlastníci a uživatelé půdy usměrňováni

ve svém hospodaření k podpoře účinnosti ochranných opatření. Pozemkové úpravy

tímto chrání majetek pro další generace.
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