Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

ZF JU

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: M4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí
Akademický rok: 2010/2011
Název práce: Hodnocení účinnosti společných zařízení v rámci KPÚ
Student: Nikola Navrátilová
Katedra: Katedra krajinného managementu
Vedoucí práce: Ing. Jana Moravcová
Oponent: Ing. Beno Slávik
Pracoviště oponenta: Ministerstvo zemědělství České republiky, Pozemkový úřad Písek

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Otázka č. 1: Co je to Koeficient Ekologické Stability (KES).

Otázka č. 2: Erozi půdy se mimo jiné zabývá i Evropská unie v podmínkách dotační politiky a Česká republika následně definovala vlastní standardy GAEC – co tyto standardy rámcově znamenají a obsahují (ve vztahu k erozi půdy a struktury půdy)?

Hodnocení práce: viz samostatná příloha

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhovělo/a)

Datum

4.5. 2011

Podpis oponenta

Samostatná příloha: Hodnocení práce

Diplomantka se podrobně seznámila s tématem a prostudovala dostatečně širokou škálu dostupné literatury týkající se jak obecně pozemkových úprav, tak i striktně oborově zaměřených publikací. Prakticky se zaměřila na vybrané katastrální území Slabčice v okrese Písek. Po podrobné terénní rekognoskaci vytipovala potenciálně ohrožené lokality vodní erozí, získala veškeré potřebné informace ohledně zemědělského hospodaření v lokalitě či charakteristice půd a následně provedla veškeré výpočty potřebné k posouzení erozního smyvu. Při překročení doporučených mezních hodnot používaných v ČR pak diplomantka navrhuje patřičná protierozní opatření k zamezení nežádoucích jevů. Jejich funkčnost ověřuje kontrolním výpočtem a svá navržená opatření tak plně potvrzuje jako funkční a dostatečná.

Práce je psána technicky dostatečně výstižně, po grafické stránce je velice přehledná a na výborné úrovni. Zpracováním vlastních podpůrných map diplomantka prokazuje schopnosti samostatně pracovat s moderními GIS nástroji (Bentley Microstation, ArcGIS), což výrazně zvyšuje možnosti jejího budoucího uplatnění na trhu práce.

Problematika pozemkových úprav je v současnosti velmi aktuální, proto lze hodnotit práci jako obsahově přínosnou.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou „výborně“.

Beno Slávik

4. 5. 2011

Písek